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ÖZET

Anahtar kelimeler:

The Effect of Humic Acid and Zinc (Zn) Application on Yield, Yield Componenets and Fiber Quality
Parameters in Cotton

ABSTRACT

Key Words:

Söke'de üretici koşullarında iki yıl yürütülen çalışmada, 2005 yılında humik asidin farklı doz ve uygulama
yönteminin pamukta verim, verim komponentleri ve lif kalite özellikleri üzerine etkisini belirlemek, en uygun
humik asit dozu ve uygulama yönteminin belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışma sonucunda humik asit uygulama
yönteminin incelenen özellikler üzerine bir etkisinin olmadığı, uygulama dozunun ise erkencilik, yüz tohum
ağırlığı, koza ağırlığı ve verimi olumlu yönde etkilediği ve en iyi sonucun toprak altı 200 gr/da humik asit doz
uygulamasından elde edilmiştir. 2006 yılında ise çinko uygulama dozlarının verim, verim komponentleri ve lif
özellikleri üzerine etkisi ve en uygun çinko dozunun belirlenmesi amaçlanmıştır. Çinko uygulaması bitki boyu,
erkencilik ve ilk beyaz çiçek üstü beş boğum uzunluğunda farklılıklar yaratmış. Ancak, pH ve fosfor içeriği
yüksek topraklarda çinko uygulamasının verim üzerinde etkili olmadığı sonucuna varılmıştır.

Pamuk, çinko (Zn), lif kalitesi, humik asit, verim.

The study was conducted in Söke under farmer conditions for two years 2005 and 2006. The purpose of study
were to determine the effects of different doses of humik acid and application methods on yield, yield components
and fiber quality properties, and to determine the most suitable dose and application method of humik acid. In this
study, application method of humik acid did not significantly affect on investigated characters; however,
application dose had significant and positive effect on earliness, one hundred seed weight, boll weight and yield.
The best result was obtained by underground application by dose of 200 g/da. In 2006, it was aimed to determine
the effects of zinc applications on yield, yield components as well as fiber parameters and to define the most
suitable zinc dose. Zinc application caused difference in plant height, earliness and the number of nodes above the
uppermost white flower. However, it is concluded that zinc application did not affect yield with the soil having
high pH and phosphorus content.

Cotton, fiber quality, humic acid, yield, zinc (Zn).
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GİRİŞ

Humikli bileşik uygulamalarının çimlenme
sırasında tohum dokularındaki enzimatik aktiviteleri
artırmak suretiyle çeşitli türlerin tohumlarında
çimlenmeyi teşvik ettiği, çimlenme oranını, kök ve
sürgün büyümesini arttırdığı bildirilmiştir (Rauthan
a n d S c h n i t z e r , 1 9 8 1 ) . A n c a k , y ü k s e k
konsantrasyonlarda bitkinin verdiği tepkinin azaldığı,
uygulanan doz arttırıldığında ise büyümenin
engellendiği ve yapraklarda şekil bozukluğu
görüldüğü belirtilmiştir (Sladky and Tichy, 1959). Bu
nedenle uygulama dozunun belirlenmesi önemlidir.
Butler and Ladd ( 1971), pamukta yapraktan humik
asit uygulamasının verimi ortalama olarak % 11.2
arttırdığı bildirmişlerdir. Humik asit ve fulvik asit
uygulamasının hem kök hem de sürgün büyümesini
arttırdığı (Rauthan and Schnitzer (1981), kum
kültürlerinde yetiştirdikleri soya fasulyesi, yer fıstığı
ve yonca bitkilerinin büyümesinde fulvik ve humik
asitlerin teşvik edici etkisinin olduğunu belirterek en
uygun değerin 400800 mg/kg olduğu bildirilmektedir

(Tan and Tantiwiramanond, 1983). Kütük ., (1999),
yapmış oldukları çalışmada toprağa uygulanan 6 farklı
(100, 250, 500, 1000, 2000 ve 4000 ppm) humik asidin
toprağın pH değerlerini düşürdüğü ve alınabilir Fe,
Mn ve Zn miktarının arttığı sonucuna varmışlardır.

Çinko noksanlığı toprak pH'sı yüksek olan
kireçli topraklarda noksanlığı en çok görülen
elementlerin başında geldiği ve Türkiye topraklarının
% 81,2'sinde pH'nın 7,0'nin üzerinde olduğu
bildirilmektedir (Ülgen ve Yurtsever, 1984).
Bitkilerde çinko noksanlığının en belirgin görüntüsü
bodur büyümedir. Yapraklarda damarlar yeşil rengini
korurken damarlar arası açık yeşil, sarı hatta beyaza
döner. Çinko noksanlığına özellikle meyve
ağaçlarında (turunçgil ve şeftali ) yaygın rastlanırken,
tarla bitkileri ve sebzelerden mısır, soya fasulyesi,
pamuk, patates, fasulye ve soğan çinko noksanlığına
duyarlı bitkilerdir (Kacar ve Katkat, 1998). Çinko
toprakta bulunduğu halde, bitki kökleri tarafından
alımı; toprağın kireç içeriğine, pH değerine, kil
minerallerine, organik madde ve toprağın fosfor
içeriği tarafından belirlenir.
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Ankara Toprak Gübre Araştırma Enstitüsü
tarafından yürütülen bir çalışmada, tüm illerimizden
toplanan 1511 toprak örneğinin % 49.8'inde bitkilerce
alınabilir çinko'nun 0.5 ppm'in altında olduğu
bildirilmiştir (Eyüpoğlu ., 1996). Fosfor, bitkinin
toprak üstü organlarına çinkonun taşınmasını olumsuz
şekilde etkiler ve uygulanan fosfor miktarına bağlı
olarak bitkinin tepe organlarında Zn miktarının
azaldığı saptanmıştır (Neilsen and Hogul ,1986 ).
Ayrıca, yarayışlı çinko formlarının fosforca varsıl
topraklarda çözünürlüğü az çinko fosfat, Zn (PO )
bileşiği oluşturabildiği bildirilmiştir (Marschner and
Schropp, 1977). Bitkide P ve Zn miktarları arasındaki
dengesizlik sonucu fosfor, çinkonun bitkide metabolik
işlevlerini yerine getirmesini önlediği bildirilmiştir
(Çakmak and Marschner 1987). Rezaei ve Malakouti
(1997), pamuk yetiştirilen topraktaki Fe, Zn ve B
elementlerinin kritik seviyelerinin belirlenmesi için
yapılmış bu çalışmada, NPK, NPK+Fe, NPK+Zn ve
NPK+B. Demir (FeEDDHA formunda) 20 g/ha, Zn
çinko sülfat 40 g/ha ve borik asit 20 g/ha olarak ekim
öncesi toprağa uygulanması sonucunda ortalama
pamuk verimini önemli derecede arttığını
bildirmişlerdir.

2006 yılında Türkiye Pamuk ekim alanı 715 bin
ha, lif üretimi 900 bin ton ve lif verimi 1450 kg/ha'dır.
Ekim alanı bakımından Ege Bölgesi, Güneydoğu
Anadolu. Bölgesinden sonra 250 bin/ha ekim alanı ile
ikinci sırada bulunmaktadır (Özüdoğru ve
Çakaryıldırım, 2006). Aydın ili pamuk ekim alanı 50
bin hektar, lif üretimi 200 bin ton civarındadır. Pamuk
tarımının yapıldığı Büyük Menderes havzasında en
fazla ekimin yapıldığı ilçeler arasında Söke ilk sırada
yer almakta bunu Koçarlı, Merkez ilçe ve Nazilli takip
etmektedir (Anonymous, 2006).

Topraklardaki tuz ve sodyum varlığı bitki
gelişimini engellemekte ve Çukurova ve Söke
ovasında tuzluluk son yıllarda problem oluşturmaya
başlamıştır (Çullu 1998., Özcan 2000,
Ekinci ve Yüksel 2000). Ege bölgesi pamuk ekim
alanlarında ve özellikle denize yakın, taban suyunun
yüksek ve drenaj sorunları olan alanlarında
toprakların fiziksel ve kimyasal yapılarında
bozulmalar oluşmuştur. Taban suyunun yüksek
olduğu yerlerde sodyum ve tuzluluk artmakta, bu tür
alanlarda ve özellikle Söke'de topraklar su altında
bırakılmakta. Toprakların su altında bırakılmasıyla
belli bir döneme kadar Zn elverişliliğinin yükseldiği
daha sonraki dönemlerde ise azaldığını belirtmiştir (
Aydın ., 1998). Söke başta olmak üzere yoğun
pamuk tarımı yapılan bölgelerde toprağın fiziksel ve
kimyasal yapısının düzenlenmesi, toprakta yeterince
var olan besin elementlerinin çözülerek yarayışlı hale
geçmesi ve bitki için gerekli besin elementlerinin
alınımı ve taşınımını kolaylaştırmak amacıyla humik
asit ve yapraktan çinko uygulaması pamuk
yetiştiricileri tarafından son yıllarda yaygın bir şekilde
yapılmaktadır. Bu nedenle 2005 yılında yürütülen
çalışmanın amaçları; uygun humik asit uygulama

yöntemi ve dozunun belirlenmesi, humik asit
uygulamasının pamukta verim, verim komponentleri
ve lif kalitesine olan etkisinin belirlenmesidir. 2006
yılında yürütülen çalışmada ise; yüksek fosfor düşük
çinko içeren toprakta yapraktan çinko uygulamasının
pamukta verim, verim komponentleri ve lif kalitesine
olan etkisinin saptanması amacıyla yapılmıştır.

Deneme 2005 ve 2006 yıllarında Söke Balat
Köyü Selim Tanman'nın çiftliğinde Carmen pamuk
çeşidinin ekildiği tarla koşullarında yürütülmüştür.
Humik asit ve Çinko deneme yerine ilişkin toprak
özellikleri Çizelge 1 ve 2'de verilmiştir.

Birinci çalışmada humik asit, toprak uygulaması
ve üsten uygulama şeklinde iki faktörlü olarak tesadüf
bloklarında bölünmüş parseller deneme deseninde,
ikinci çalışmada üstten çinko uygulaması tesadüf
blokları deneme deseninde sıra arası 70 cm, sıra üzeri
20 cm ve sıra uzunluğu 10 m olan 10 sıradan oluşan 70
m 'lik parsellerde yürütülmüştür. Humik asit
uygulama denemesi 27 Nisan 2005 tarihinde ekilmiş
ve bir yıl yürütülmüştür. Humik asit denemesi toprak
altı uygulama ve üst uygulama şeklinde iki faktörlü
olarak, ana parsellere uygulama yöntemi alt parsellere
ise uygulama dozları şeklinde düzenlenmiştir. Toprak
altı uygulaması ekim öncesi 0, 100, 200, 300 gr/da
dozları parsellere homojen dağıtılarak toprağın 8-10
cm derinliğine tırmıkla karıştırılmıştır. Üst
uygulamasında ise parsellere uygulanacak dozlar
ikiye bölünerek, taraklanma-ilk çiçeklenme dönemi
başlangıcı ve çiçeklenme-ilk koza döneminde olmak
üzere iki kez uygulanmıştır. Üst uygulaması parsellere
sırt pülverizatörü ile 20 lt/da su ile 0, 25, 50, 75 gr/da
humik asit dozları homojen kaplama sağlanarak
uygulanmıştır. Denemelerde ekim öncesi ve birinci
uygulamalar sonrası toprak örnekleri alınarak
analizleri yapılmıştır. Denemede ekimden önce toprak
altı dekara 20 kg/da 20-20-0 kompoze, 15 kg/da
Potasyum sülfat gelecek şekilde uygulanmıştır. Üstten
uygulama ise birinci sulama öncesi çiziye dekara 20
kg/da % 26'lık Amonyum Nitrat ve ikinci sulama
öncesi çiziye dekara 10 kg/da % 26'lık Amonyum
Nitrat gelecek şekilde gübreleme yapılmıştır.

Çinko uygulama denemesi 1 Mayıs 2006
tarihinde düşük çinko içerikli toprakta 4 doz faktörlü
tesadüf blokları deneme deseninde kurulmuştur.
Denemede parsellere uygulanacak 37.5, 75, 112.5
gr/da çinko dozları yarıya bölünerek 10 g/da dozda
yapıştırıcı ve 20lt/da su karışımı sırt pülverizatörü ile
homojen kaplama sağlanarak, pamuk fideleri 6-8
yapraklı dönemde ve taraklanma doruğu-çiçeklenme
başlangıcı dönemlerinde uygulanmıştır. Denemede
ekimden önce toprak altı dekara 30 kg/da 20200
kompoze, 15 kg/da Potasyum sülfat gelecek şekilde
uygulanmıştır. Üstten uygulama ise birinci sulama
öncesi çiziye dekara 10 kg/da Üre ve ikinci sulama
öncesi çiziye dekara 16.6 kg/da % 26'lık Amonyum
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Nitrat gelecek şekilde gübreleme yapılmıştır.
Çalışmada incelenen özelliklere ilişkin veriler,

her parselin başından ve sonundan 1 m ve kontrol için
bırakılan 2 sıra atıldıktan sonra geriye kalan (6 sıra ve
8 m uzunluğunda) altı sıradaki (33.6 m ) bitkilerden
elde edilen kütlüden pamuk verimi (kg/da) ve verim
komponentleri elde edilmiştir. Verim komponentleri
olarak; Yüz tohum ağırlığı (g), Koza kütlü ağırlığı (g),
Çırçır randımanı (%), Koza sayısı (adet/bitki), Bitki
boyu (cm), Odun dalı sayısı (adet/bitki), Meyve dalı
sayısı (adet/bitki), Boğum sayısı (adet/bitki),
Erkencilik oranı (%) ve İlk beyaz çiçek üstü beş
boğum uzunluğu (cm) değerleri alınmıştır. Lif
uzunluğu (mm), Lif inceliği (mic.), Lif Kopma
dayanıklılığı (g/tex), Üniformite değeri (Unf.),
Elastikiyet (Elg), 12 mm'den kısa elyaf indeksi (SFI),
İplik yapılabilirlik indeksi ( SCI), İplik numara
mukavemeti (CSP) gibi lif özelliklerinin
belirlenmesinde HVI (High Volume Instrument) aleti
kullanılmıştır.

Her bir özellik için elde edilen değerler, TARİST
istatistik analiz hazır paket programı kullanılarak
humik asit uygulama sonuçları bölünmüş parseller,
çinko uygulama sonuçları ise tesadüf blokları deneme
desenine uygun olarak varyans analizine tabi
tutulmuştur. Ortalamaların karşılaştırılmasında "LSD
(%5 ve % 1) Testi" kullanılmıştır.

Humik asit toprak altı ve üstü uygulaması
sonucunda incelenen özelliklere ilişkin ortalama
değerleri Çizelge 3'de verilmiştir. Humik asit
uygulama yöntemi bakımından incelenen özellikler
arasında istatiksel yönden önemli farklılıklar
bulunmamıştır. Ancak uygulama dozu bakımından
incelenen özellikler arasında yüz tohum ağırlığı, koza
kütlü ağırlığı, erkencilik ve verime ilişkin farklılıklar
istatiksel olarak önemli bulunmuştur.

Humik asit uygulama dozu 100 tohum ağırlığına
etkileri istatiksel olarak önemli bulunmuştur (Çizelge
3). Çizelge 3 incelendiğinde toprak altı humik asit
uygulama dozlarından sadece 200 g/da doz
uygulaması ile kontrol arasında 100 tohum ağırlığı
bakımından önemli farklılık saptanmıştır. Ancak
uygulama dozları arsındaki farklar önemli
bulunmamıştır. 100 tohum ağırlığı toprak altı
uygulamasında 9.71g (kontrol ) ile 10.39 g (200 g/da)
arasında; humik asit üst uygulamasında 100 tohum
ağırlığı 9.39 g (kontrol) ile 10.72 g (75 g/da) arasında
değişmiştir. En yüksek 100 tohum ağırlığı toprak altı
uygulamasında 200 g/da (10.39g), üst uygulamasında
ise 75 g/da (10.72) doz uygulamasında saptanmıştır.

Koza kütlü ağırlığı toprak altı uygulamasında
6.57 g (kontrol) ile 7.53 g (200 g/da) arasında
değişmiştir. Toprak altı humik asit uygulamalarında
tüm uygulama dozları ile kontrol arasında koza kütlü
ağırlığı bakımından önemli farklılıklar saptanmıştır.

Ancak uygulama dozları arasındaki fark önemsiz
bulunmuştur. Humik asit uygulama dozlarının tümü
incelenen özellik bakımından kontrole göre daha
yüksek koza kütlü ağırlığı vermiştir. Humik asit
uygulama dozlarının koza ağırlığını olumlu yönde
arttırmıştır. Elde edilen bu bulgular Vaughan and
Ma1colm (l979), humik asidin, hücrede pek çok
biyokimyasal işlem için gerekli olan m-RNA
üretimini etkilediğini ve hücrede pek çok
biyokimyasal işlem için gerekli olan m-RNA
üretimini olumlu yönde etkilediğini belirttikleri
çalışmasıyla ilişkilendirilebilir. Humik asit üst
uygulamasında koza kütlü ağırlığı 6.92 g (kontrol) ile
7.52 g (75 g/da) arasında değişmiştir. Kontrol (6.92 g)
ile 25g/da (7.23 g) ve 50 g/da (7.40 g) humik asit
uygulama dozları arasındaki fark incelenen özellik
bakımından önemsiz, 75 g/da (7.52 g) humik asit
uygulama dozu ile kontrol (6.92 g) arasındaki fark ise
önemli bulunmuştur. Buna karşın humik asit
uygulamalarının koza sayısını değiştirmemesine
karşın koza ağırlığını olumlu yönde etkilediği
saptanmıştır.

Uygulama yöntemi ve uygulama dozuna ilişkin
ortalama veriler incelendiğinde toprak altı humik asit
uygulamalarında 100 g/da, toprak üstü uygulamasında
ise 50 g/da humik asit dozlarının kontrole göre
erkenciliği teşvik ettiği saptanmıştır. Humik asit
toprak alt ı uygulamalar ından 100 g, üst
uygulamasında ise 50 g/da doz uygulamalarının
erkenciliğe yardımcı olduğu sonucuna varılmıştır
(Çizelge 3).

Kütlü pamuk verimi bakımından sadece toprak
altı humik asit uygulama dozları arasında önemli
farklılıklar saptanmıştır (Çizelge 3). Toprak altı humik
asit uygulamalarından 200 g/da (438 kg/da) ve 300
g/da (427 kg g/da) uygulama dozlarında kontrole göre
daha yüksek verim değerleri saptanmıştır. Butler and
Ladd (1971), pamukta yapraktan humik asit
uygulamasının verimi ortalama olarak % 11.2
arttırdığı sonucunu destekler niteliktedir. Üst
uygulamasında verim üzerinde uygulama dozunun
etkili olmadığı belirlenmiş. Üst uygulamasında verim
396 kg/da (kontrol) ile 412 kg/da (75 g/da) arasında
değiştiği belirlenmiştir. Aynı çizelgeden, tüm toprak
üstü humik asit uygulama dozları arasında istatiksel
olarak önemli olmasa da verim değerlerinin humik asit
uygulama dozlarında sayısal olarak arttığı
gözlenmiştir.

Humik asit uygulama yöntemi ve uygulama
dozlarının lif kalite parametrelerine ilişkin ortalama
değerler Çizelge 4'de verilmiştir. Çalışmada
kullanılan humik asit uygulama yöntemi ve uygulama
dozları bakımından iplik yapılabilirlik indeksi (SCI)
dışında incelenen lif kalite özellikleri üzerinde etkili
olmadığı belirlenmiştir. İplik yapılabilirlik indeksi
ortalama değerleri üzerine toprak altı uygulamasının
etkili olmadığı ve söz konusu özeliğin 172.5 (300g/da)
ile 175.5 arasında, humik asit üst uygulamasında ise
163.7 (Kontrol) ile 174.0 (25g/da) arasında değiştiği
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saptanmıştır. Toprak altı uygulama dozları arasında
iplik yapılabilirlik indeksi değerleri farklılık
göstermemesine karşın, humik asit üst uygulama
dozları arasında en yüksek iplik yapılabilirlik indeksi
değeri (174.0) 25 g/da humik asit uygulama dozunda
saptanmıştır.

Çinko uygulaması sonucunda incelenen
özelliklere ilişkin ortalama değerleri Çizelge 5'de
verilmiştir. Düşük çinko içeren toprakta yapraktan
çinko uygulamasında incelenen özelliklerden koza
kütlü ağırlığı, koza sayısı, bitki boyu, odun dalı sayısı,
boğum sayısı, erkencilik ve ilk beyaz çiçek üstü beş
boğum uzunluğu bakımından farklılıklar istatiksel
olarak önemli bulunmuştur. İncelenen diğer verim
komponentleri, verim ve lif kalite özelliklerinde çinko
uygulaması önemli farklılıklar oluşturmamıştır.
(Çizelge 5 ve 6).

Çinko uygulaması sonucunda koza kütlü ağırlığı
5.49 g (112.5 g/da) ile 6.03 g (75 g/da) arasında
değişmiştir. Kontrol dozu ile 37.5 g/da ve 75 g/da doz
uygulamalar ı aras ında önemli farkl ı l ıklar
oluşmamıştır. En yüksek koza kütlü ağırlığı (6.03 g)
75 g/da doz uygulamasında, en düşük koza kütlü
ağırlığı ise (5.49 g) 112.5 g/da dozunda oluşmuştur
(Çizelge 5).

Çinko uygulama dozları kendi içinde bitki
boyunda farklılıklar oluşturmamıştır. Kontrol
dozunda en kısa (92.2 cm), 37.5 g/da dozunda ise en
yüksek bitki boyu (107.8 cm) gerçekleşmiştir. Yüksek
fosfor ve düşük çinko içeriğine sahip toprakta yapılan
bu çalışmada kontrol dozundaki bitki boyu diğer
uygulama dozlarından daha düşük gerçekleşmiştir.
Üstten çinko uygulamalarının bitki boyunu kontrole
göre arttırdığı belirlenmiştir. Bu sonuç Neilsen and
Hogul (1986), fosforca varsıl topraklarda çözünürlüğü
az çinko fosfat, Zn (PO ) , bileşiği oluşturarak
çinkonun bitkinin toprak üstü organlarına
taşınmasının engellendiği ve bitkinin tepe

organlarında Zn miktarının azalmasına neden olduğu
için gelişimin azaldığı bulguları ile ilişkilendirilmiştir.

Çinko uygulamasında en düşük odun dalı sayısı
1.7 adet/bitki ile kontrolde, en yüksek odun dalı sayısı
2.2 adet/bitki ile 37.5 g/da dozunda gerçekleşmiştir
(Çizelge 5). Boğum sayısı bakımından çinko
uygulama dozları kendi içinde farklılıklar
yaratmamıştır. Ancak kontrole (16.9) göre 37.5 g/da
(18.7 adet) ve 75 g/da (18.5 adet) uygulama dozlarında
boğum sayısı istatiksel olarak önemli ve daha yüksek
bulunmuştur. Yüksek fosfor, çinko alımı ve bitkiye
taşınımını azalttığı ve bitkilerde çinko noksanlığı
oluştuğu çeşitli araştırıcılar tarafından bildirilmiştir.
Yürütülen bu çalışmada kontrolde boğum sayısının
uygulama dozlarındaki boğum sayısından daha az
olduğu belirlenmiştir. Elde edilen bu sonuçlar; Barber
(1995), Zn noksanlığının pamuk bitkisinde boğum
aralarının kısalmasına neden olduğu yönündeki
bulgularıyla paralellik göstermektedir.

Çinko uygulama dozu bakımından en yüksek
erkencilik oranı % 86.7 ile kontrolde, en düşük
erkencilik oranı ise % 80.5 ile 112.5 g/da çinko
uygulama dozunda saptanmıştır. Uygulama dozları
arasında önemli farklılıklar oluşmamış. Ancak % 82.5
(75 g) ve % 80.5 (112.5 g) dozlarında kontrole göre
daha düşük erkencilik oranı gerçekleşmiştir.

Çinko uygulamasına ilişkin ilk beyaz çiçek üstü
5 boğum uzunluğu değerlerinin kontrole göre tüm
uygulama dozlarında daha yüksek olduğu
saptanmıştır. Kontrolde uygulama dozlarına göre ilk
beyaz çiçek üstü 5 boğum uzunluğu daha düşük
gerçekleşmesi, düşük çinko ve yüksek fosfor içeren
topraklarda üstten çinko uygulanmadığı durumlarda
bitki gelişiminin yavaşladığını göstermektedir. Elde
edilen bu sonuçlar, Marschner (1995) tarafından
b i l d i r i l e n ç i n k o n o k s a n l ı ğ ı n ı n b e l i rg i n
simptomlarından olan gelişimin gerilemesi ve küçük
yaprak oluşumunun oxsin ve özellikle indol asetik asit
(IAA) metabolizmas ındaki olumsuzluktan
kaynaklanabildiği bulgularıyla ilişkilendirilebilir.

Çinko Uygulama Denemesi

3 4 3

Çizelge 4. Humik asit uygulamasında lif kalite özelliklerine ilişkin ortalama değerler.
Humik Asit

Uygulama Yöntem ve
Dozları

LU†

(mm)
Lİ

(mic)
LD

(gr/tex)
Unf.
(%)

Elg. SFI SCI

Toprak Altı
Uygulama Dozları

Kontrol 31.1 4.5 33.7 87.1 6.8 5.51 175.5
100 g/da 30.7 4.5 34.7 87.1 6.8 5.40 174.0
200 g/da 30.9 4.4 34.8 87.1 6.9 5.24 175.5
300 g/da 30.8 4.5 34.1 87.0 6.9 5.52 172.5

Üst Uygulama
Dozları
Kontrol 30.6 4.5 32.6 86.2 6.8 5.67a 163.7b
25 g/da 31.4 4.5 33.9 87.1 6.7 4.75b 174.0a
50 g/da 31.1 4.6 34.3 86.2 6.9 5.55ab 168.7ab
75 g/da 31.4 4.6 33.9 86.9 6.7 4.85b 171.2ab

LSD (0.05) - - - - - 0.81 8.7
†: LU- Lif uzunluğu, Lİ- Lif inceliği, LD, Lif kopma dayanıklılığı, Unf- Lif uniformite değeri, Elg- Lif elastikiyeti,
SFI- 12 mm’den kısa elyaf indeksi, SCI- İplik yapılabilirlik indeksi.
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Çinko uygulama dozlarının kütlü verimi
üzerindeki etkisine ilişkin değerler istatiksel olarak
önemli olmasa da en yüksek verim değeri 508 kg/da ile
75 g/da dozunda en düşük verim (468 kg/da) ise 112.5
g/da çinko uygulama dozunda gerçekleşmiştir.
Yüksek çinko dozlarının uygulama sonrası yaprak ve
tepe sürgününde oluşan yanmalar bitkilerde stres
oluşturarak verim üzerinde olumsuz etkiler yarattığı
söylenebilir. Elde edilen bu sonuçlar, Alpaslan ve
Taban (1996), tarafından bildirilen çinko
noksanlığının ürün veriminde önemli etkisi olduğu,
pratikte çinko noksanlığını toprağa veya yaprağa
çinko gübreleri vererek gidermek güç olduğu sonucu
ile paralellik göstermektedir.

Çinko uygulamalarının lif kalite özellikleri
üzerinde önemli bir farklılık oluşturmadığı
saptanmıştır (Çizelge 6).

Humik asit toprak altı uygulama dozları kendi
içinde farklılık oluşturmasa da kontrole göre en
yüksek verim değerine 200 - 300 g/da uygulama
dozunda ulaşıldığı görülmüştür. Humik asit üst
uygulamasında ise uygulama dozları ve kontrol
arasında verim istatiksel olarak önemli farklılıklar
oluşturmadığı saptanmıştır. Toprağın fiziksel ve

kimyasal yapısının pamuk bitkisinin optimum
gelişimini engellediği alanlarda humik asit
uygulamasının yararlı etkilerinin olabileceği
gözlenmiş. Uygulamalar arsında farklılık oluşmaması
nedeniyle uygulanabilirliği kolay olmasından dolayı
toprak altı uygulamalarda 200-300 g/da humik asit
doz uygulamalarının yararlı etkilerinin olabileceği
belirlenmiştir.

Çinko uygulama dozlarının verim üzerinde
olumlu bir etkisi oluşturmasa da en yüksek verim
değeri 75 g/da dozunda gerçekleşmiştir. İncelenen tüm
özellikler yönünden bakıldığında en iyi sonuçlar 37.5
ve 75 g/da dozlarında elde edilmiş. En düşük değerler
ise kontrolde gerçekleşmiştir. Özellikle bitki
gelişiminin erken dönemlerinde olmak üzere, büyüme
ve gelişimin gerilediği durumlarda 37.5 ve 75 g/da
arasında çinko doz uygulamalarının yararlı etkilerinin
olabileceği saptanmıştır. Ancak, fosfor içeriği ve
toprak pH'sı yüksek, düşük çinko içerikli topraklarda
üstten çinko uygulamasının çinko eksikliğini
yeterince gideremediği gözlenmiştir. Pamuk tarımı
yapılan alanlarda dengeli gübrelemenin yapılması ve
özellikle fosforlu gübre kullanımında dikkatli
olunmasının daha yararlı olacağı sonucuna varılmıştır.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Çizelge 6. Çinko uygulamasında lif kalite özelliklerine ilişkin ortalama değerler.

Çinko Uygulama Dozları LU†

(mm)
Lİ

(mic.)
LD

(g/tex)
Unf.
(%)

Elg. SFI SCI

Kontrol 30.1 4.2 31.6 85.4 6.2 5.7 154.2

37.5 g/da 31.0 4.1 32.2 85.3 6.4 5.7 159.2

75 g/da 30.7 4.1 32.1 85.0 6.3 5.9 156.0

112.5 g/da 30.3 4.1 31.8 84.9 6.3 6.0 153.5

LSD (0.05) - - - - - - -

† LU- Lif uzunluğu, Lİ- Lif inceliği, LD, Lif kopma dayanıklılığı, Unf.- Lif uniformite değeri, Elg-Lif elastikiyeti,
SFI- 12 mm’den kısa elyaf indeksi, SCI- İplik yapılabilirlik indeksi, CSP- İplik numara mukavemeti.

Çizelge 5. Çinko uygulamasında verim ve verim komponentlerine ilişkin ortalama değerler.

Çinko Uygulama
Dozları

YTA†

(g)
KKA
(g)

ÇR
(%)

KS
(adet)

BB
(cm)

ODS
(adet)

MDS
(adet)

BS
(adet)

ERK
(%)

İBÇÜBBU
(cm)

VERİM
(kg/da)

Kontrol 10.03 5.71 ab 40.8 9.6 b 92.2 b 1.7 b 3.9 16.9 b 86.7 a 24.7 b 484

37.5 g/da 10.11 5.81 ab 41.2 12.6 a 107.8 a 2.2 a 4.4 18.7 a 84.2 ab 26.8 a 505

75 g/da 10.12 6.03 a 40.7 12.2 a 104.3 a 1.9 ab 4.1 18.5 a 82.5 b 27.3 a 508

112.5 g/da 9.49 5.49 b 41.1 10.8 ab 99.5 ab 1.8 ab 3.7 17.8
ab

80.5 b 27.1 a 468

LSD (0.05) - 0.46 - 2.5 9.1 0.4 - 1.5 4.2 2.0 -

†:YTA- Yüz tohum ağırlığı, KKA-Koza kütlü ağırlığı, ÇR-Çırçır randımanı, KS-Koza sayısı, BB- Bitki boyu, ODS Odun dalı
sayısı, MDS- Meyve dalı sayısı, BS- Boğum sayısı, ERK- Erkencilik, İBÇÜBBU- İlk beyaz çiçek üstü beş boğum uzunluğu.
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